
 

1 
 

 
Albo on line del sito WEB dell’Istituto 

Alla Sezione Amministrazione trasparente 
(Bandi di gara e contratti) 

 
Agli Atti 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA E CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE delle 
offerte per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto Scolastico, nei rami infortuni, 
responsabilità civile, assistenza e tutela legale, in unico lotto, per il periodo dal 31.10.2025 al 
31.10.2030 (ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36). 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante il “Regolamento 
sull’autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, art. 21, commi 1, 5 e 14, concernente l’autonomia organizzativa 
e negoziale delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento di contabilità delle 
istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. 44 e 45 relativi alle competenze del Dirigente Scolastico 
e alle modalità di scelta del contraente; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”, e in 
particolare: 

 l’art. 15, che disciplina il Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 l’art. 50, comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto sotto soglia; 
 l’art. 93, che regola la composizione e i compiti delle commissioni di valutazione; 
 l’art. 108, concernente l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di trasparenza e pubblicità degli atti amministrativi; 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012273 - 27/10/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



2 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 216 del 06/10/2025, relativa alla durata pluriennale del 
contratto assicurativo; 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. 11337 del 15/10/2025 avente ad oggetto “Indizione per 
l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto dei servizi assicurativi (rami Infortuni, 
Responsabilità Civile, Assistenza e Tutela Legale) per il periodo dal 31.10.2025 al 31.10.2030, previa 
ricognizione esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023”; 

VISTO l’Avviso pubblico di ricognizione esplorativa finalizzato all’affidamento diretto dei servizi 
assicurativi, pubblicato all’Albo online e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara 
e contratti” del sito dell’Istituto prot. 11339 del 15/10/2025; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle offerte pervenute e che tale attività deve 
essere svolta da una Commissione di valutazione appositamente nominata e composta da personale 
in possesso di adeguata competenza e imparzialità, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, nel rispetto 
dei principi di imparzialità, trasparenza, professionalità e rotazione degli incarichi; 
 
 

DECRETA 

Art. 1 – Costituzione della Commissione di Valutazione  

È istituita la Commissione di Valutazione incaricata dell’esame delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura di affidamento diretto dei servizi assicurativi dell’Istituto (rami Infortuni, 
Responsabilità Civile, Assistenza e Tutela Legale) per il periodo 31.10.2025 – 31.10.2030. 

La Commissione è così composta: 

Ruolo Nominativo Qualifica 

Presidente Claudia Marchi Dirigente Scolastico 

Componente Carlo Dentale Assistente Amministrativo 

Segretario verbalizzante Sergio Vilardi Assistente Amministrativo 

 

Art. 2 – Compiti della Commissione  

La Commissione provvede a: 
 

1. verificare la completezza e regolarità delle offerte pervenute entro i termini stabiliti; 
2. valutare gli aspetti tecnici ed economici delle offerte secondo i criteri stabiliti nell’avviso e nel 

capitolato speciale; 
3. redigere verbali delle sedute e la relazione conclusiva con la proposta di aggiudicazione; 
4. trasmettere gli atti al Dirigente Scolastico per l’approvazione dell’aggiudicazione. 

 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012273 - 27/10/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



3 
 

Art. 3 – Durata dell’incarico  

L’incarico della Commissione decorre dalla data del presente decreto e si conclude con 
l’approvazione del verbale finale di valutazione e della proposta di aggiudicazione. 

Art. 4 – Gratuità dell’incarico  

La partecipazione alla Commissione non comporta alcun compenso, indennità o rimborso spese, 
trattandosi di incarico istituzionale svolto nell’ambito delle funzioni d’ufficio. 

Art. 5 - Convocazione della Commissione 

La Commissione di Valutazione è convocata in data 28 ottobre 2025 alle ore 10:00 presso l’Ufficio di 
Dirigenza del Liceo Scientifico Statale N. Copernico. 

Art. 6 – Pubblicazione  

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale dell’Istituto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti” e all’Albo online, ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 36/2023 
e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

 

      
       Il Dirigente Scolastico 
     Dott.ssa Claudia Marchi 

 
 

 
 
 
 
 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012273 - 27/10/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2025-10-27T13:27:10+0000
	CLAUDIA MARCHI




